ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 декабря 2005 года

№ 47/1027ОС
г. Орел

О ЗАКОНЕ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В УСТАВ (ОСНОВНОЙ ЗАКОН)
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Орловский областной Совет народных депутатов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Орловской области "О внесении изме
нений в  Устав (Основной закон) Орловской области".

2. Направить принятый закон губернатору Орловской
области для подписания и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего закона возло
жить на комитет по законодательству и правовому регули
рованию.

Председатель областного
Совета народных депутатов Н.А. ВОЛОДИН.

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В УСТАВ (ОСНОВНОЙ ЗАКОН)
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят областным Советом народных депутатов
16 декабря 2005 года
Статья 1
Внести в Устав (Основной закон) Орловской области от

26 февраля 1996 года № 7ОЗ  (в последней редакции от
1 июля 2005 года № 519ОЗ. Орловская правда, № 111,
6 июля 2005 года) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 23 дополнить абзацем вторым следую
щего содержания:

"Устав (Основной закон) области вступает в силу после
его официального опубликования. Законы и иные норма
тивные правовые акты области по вопросам защиты прав и
свобод человека и гражданина вступают в силу не ранее
чем через десять дней после их официального опубликова
ния.";

2) в части 3 статьи 28 слова "Политические обществен
ные объединения, их отделения, осуществляющие дея
тельность на территории области," заменить словами "Из
бирательные объединения";

3) части 2 и 3 статьи 31 исключить;
4) часть 4 статьи 46 изложить в следующей редакции:
"Расходы областного бюджета на выравнивание бюд

жетной обеспеченности муниципальных образований и фи
нансовое обеспечение осуществления отдельных государ
ственных полномочий, переданных органам местного са
моуправления, осуществляются в соответствии с Бюджет
ным кодексом Российской Федерации и федеральным за
коном, регулирующим общие принципы организации мест
ного самоуправления в Российской Федерации.

В случаях и порядке, установленных федеральными за
конами и законами области, из областного бюджета мест
ным бюджетам могут предоставляться субсидии для доле
вого финансирования расходов на решение отдельных
вопросов местного значения.";

5) в части 2 статьи 50 слова "избирательными блоками"
исключить;

6) в части 1 статьи 53:
а) в пункте 4 слово "структуры" заменить словом "систе

мы";
б) пункт 6 исключить;
в) пункт 10 исключить;
7) пункт 4 статьи 54 изложить в следующей редакции:
"4) осуществляется правовое регулирование вопросов

организации местного самоуправления в случаях и поряд
ке, установленных федеральным законом;";

8) в пункте 12 статьи 54 слово "структура" заменить сло
вом "система";

9) в пункте 3 статьи 55 слова "и органы местного самоуп
равления области" исключить;

10) часть 1 статьи 62 после слов "прокурору области" до
полнить словами "отделу Главного управления Министер
ства юстиции России по Центральному федеральному
округу в Орловской области";

11) часть 3 статьи 68 дополнить последним предложени
ем следующего содержания:

"Указы губернатора области по вопросам защиты прав и
свобод человека и гражданина вступают в силу не ранее
чем через десять дней после их официального опубликова
ния";

12)  статью 81 изложить в следующей редакции:
"Статья 81

В ведении муниципальных образований находятся
вопросы местного значения, установленные федеральным
законодательством, а также отдельные государственные
полномочия, которыми могут наделяться органы местного
самоуправления.";

13) статью 82 изложить в следующей редакции:
"Статья 82
1. Местное самоуправление осуществляется в муници

пальных образованиях. Муниципальными образованиями в
области могут быть сельское поселение, городское посе
ление, муниципальный район, городской округ.

2. Границы муниципальных образований устанавливают
ся законом области в порядке, установленном федераль
ным законом, на основе исторически сложившихся терри
торий компактного проживания с учетом мнения населе
ния.

3. Изменение границ муниципального образования осу
ществляется законом области по инициативе населения,
органов местного самоуправления, органов государствен
ной власти области, федеральных органов государствен
ной власти в соответствии с федеральным законом.

4. Преобразование муниципальных образований осу
ществляется законом области по инициативе населения,
органов местного самоуправления, органов государствен
ной власти области, федеральных органов государствен
ной власти в соответствии с федеральным законом.";

14) статью 84 исключить;
15) статью 85 изложить в следующей редакции:
"Статья 85
1. Органы местного самоуправления наделяются в соот

ветствии с уставами муниципальных образований соб
ственной компетенцией в решении вопросов местного зна
чения.

2. Наименования представительного органа муници
пального образования, главы муниципального образова
ния, местной администрации (исполнительнораспоряди
тельного органа муниципального образования) устанавли
ваются законом Орловской области с учетом исторических
и иных местных традиций.

3. Органы местного самоуправления не входят в систе
му органов государственной власти области.

4. Органы местного самоуправления могут наделяться
законом отдельными полномочиями органов государ
ственной власти области с передачей необходимых для их
осуществления материальных и финансовых средств. Реа
лизация переданных полномочий подконтрольна органам
государственной власти области.

5. Признанное в судебном порядке несоответствие за
кона, предусматривающего наделение органов местного
самоуправления отдельными государственными полномо
чиями, требованиям, предусмотренным федеральным за
конодательством, является основанием для отказа от ис
полнения указанных полномочий.";

16) статью 86 исключить;
17) часть 4 статьи 87 исключить;
18) в статье 88:
а) часть 2 исключить;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Основания для отзыва депутата, члена выборного ор

гана местного самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления и процедура отзыва ука
занных лиц устанавливаются уставом муниципального об
разования.";

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Статус депутата, выборного должностного лица ме

стного самоуправления и ограничения, связанные со ста
тусом этих органов и лиц, устанавливаются федеральным
законом и уставом муниципального образования.";

19) в части 2 статьи 90:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
"Устав муниципального образования принимается пред

ставительным органом муниципального образования, а в
поселениях с численностью жителей, обладающих избира
тельным правом, менее 100 человек — населением непо
средственно на сходе граждан.";

б) абзац третий изложить в следующей редакции:
"Устав муниципального образования, муниципальный

правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав
муниципального образования подлежат государственной
регистрации в порядке, установленном федеральным за
коном. Устав муниципального образования, муниципаль
ный правовой акт о внесении изменений и дополнений в ус
тав муниципального образования подлежат официальному
опубликованию (обнародованию) после их государствен
ной регистрации и вступают в силу после их официального
опубликования (обнародования).".

Статья 2
Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2006 года.
Губернатор
Орловской области Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
29 декабря 2005 года
№ 571ОЗ

АФИША
Орловская правда

1 января 2006 г.  15

Главный

редактор

А.Н. ТИХОНОВ.

Учредители:
Администрация

Орловской области,
областной Совет

народных депутатов,
некоммерческое

партнерство
«Редакция газеты

«Орловская правда».

Редактор номера
Николай

СОЛОПЕНКО.

Зам. ответственного
секретаря

Николай ШИКУНОВ.

Адрес редакции:
302000, ГСП, г.Орел, ул. Брестская, 6.
Телефоны: приемная — 47)52)52; отдел
рекламы — 43)51)72. Факс 76)20)34.
E)mail: orp@rekom.ru

Газета зарегистрирована Воронежским Центрально
Черноземным региональным управлением регистрации и
контроля за соблюдением законодательства Российской

Федерации о средствах массовой информации.
Регистрационный номер В0715.

Отпечатана
в  ОАО “Типография “Труд”:

302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

В номере использованы материалы
журналов «7 дней»,

«Вокруг смеха»,
газеты «АиФ Суперзвезда»
и материалы из Интернета.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  „Орловская правда“.    Объем 4 п. л.
Подписание номера в печать: по графику — 17.00, фактически — 17.00.    Индекс 53180.     Тираж 22 410 экз.    Заказ № 9751.

Редакция не всегда разделяет мнения авторов  публикуемых материалов.

Материалы, публикуемые под рубриками «Деловая встреча», «Из первых рук», «Позиция», «Позиция первого

лица», «Новости бизнеса», а также отмеченные символом        ,  печатаются на правах рекламы.

За содержание рекламы  ответственность несет рекламодатель.

Цена свободная.

R

ООО «Завод имени Медведева —

Литейный завод»

требуются следующие работники:

Предоставляются все льготы, полный социальный пакет.

Принимаем лом чугунный
для производства.

Обращаться по телефонам:

54)01)71, 55)95)53.

Наименование

должности

Количество
человек

Оплата труда,

руб.

Модельщик по
деревянным моделям

2 От 7000

Модельщик по
металлическим моделям

2 От 7000

Мастер плавильного
участка

1 От 6500

Плавильщик металла 1 От 6100

Заливщик металла 2 От 6100

Плавильщик цветного
металла

1 От 6100

Мастер смесопригото
вительного участка

1 От 6500

Земледел 2 От 5000

Мастер формовочно
стержневого участка

1 От 6500

Формовщик машинной
формовки

2 От 6500

Сортировщик отливок
(грузчик)

1 От 6300

Обрубщик по обрубке
литья

2 От 6000

Секретарьреферент 1 По договору

Пом. главного
бухгалтера

1 По договору

Специалист ОКС 1 По договору

Водитель 1 По договору

Водительэкспедитор 1 По договору

Снабженец 1 По договору

Электрик 5 По договору

Ремонтник
техн. оборудования

5 По договору

27 декабря 2005 года
на 89м году жизни скон
чался ветеран Великой
Отечественной войны и
труда Репичев Владимир
Федорович.

Репичев Владимир
Федорович родился
2 августа 1917 года в де
ревне Ефимовке Сосков
ского района Орловской
области в крестьянской
семье. Трудовую дея
тельность начал в 1938
году механиком МТС.
После окончания воен
нополитического учили
ща в городе Ростовена
Дону с 1940 по 1946 год
служил в рядах Совет
ской Армии. Сражаясь с
немецкофашистскими
захватчиками, являлся
политруком танковой ро
ты, помощником началь
ника политотдела диви
зии, заместителем на
чальника курсов усовер
шенствования офицеров
Дальневосточного воен
ного округа. После демо
билизации вся трудовая
жизнь В.Ф. Репичева бы
ла связана с Орловщи
ной. Он избирался пер
вым секретарем Залего
щенского, Новодере
веньковского, Глазунов
ского, Свердловского
райкомов партии, рабо
тал инспектором област

ного комитета народного
контроля.

В.Ф. Репичев внес
большой вклад в соци
альноэкономическое
развитие Орловской об
ласти. Бывшего фронто
вика, грамотного и прин
ципиального руководи
теля всегда отличала ак
тивная жизненная пози
ция. Он пользовался ува
жением товарищей по
работе, какую бы долж
ность ни занимал.

Ратный подвиг и тру
довая деятельность Вла
димира Федоровича бы
ли отмечены правитель
ственными наградами.

Умелый организатор,
опытный руководитель,
авторитетный наставник
— таким останется Вла
димир Федорович Репи
чев в наших сердцах.

Группа товарищей.

РЕПИЧЕВ

Владимир Фёдорович

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ

Коллектив ОАО "Орелстрой" выражает глубокое
соболезнование директору общества с ограничен
ной ответственностью "Учебный комбинат "Строи
тель" ОАО "Орелстрой" Елене Дмитриевне Бабани
ной по поводу смерти ее отца.

ГОУ ЦОП "Олимп" извещает о смерти бывшего
сотрудника организации

КУРАСОВА
Михаила Алексеевича

и выражает глубокое соболезнование семье и
близким покойного.

С О Б О Л Е З Н О В А Н И Я

Следующий номер газеты «Орловская правда» выйдет в среду 4 января.